
terça-feira, 29 de agosto de 2023  |  Ano XIV - Edição nº 01713 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Cordeiros
Decreto

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORDEIROS 
Praça Cel. José Moreira Cordeiro, 104 – Centro.  

CNPJ: 13.694.468/0001-75 Fone/Fax: (77) 3447-2114 
E-mail: prefeitura_cordeiros@yahoo.com.br 

                CEP: 46.280-000 – Cordeiros – Bahia 
 

 

 

DECRETO Nº 067, DE 29 DE AGOSTO DE 2023. 

 

“Dispõe sobre ponto facultativo nas repartições 

públicas na data 30 de agosto de 2023 e dá outras 

providências. ”  

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CORDEIROS – ESTADO DA BAHIA, no uso de suas 

atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município e demais disposições 

legais vigentes e, 

 

CONSIDERANDO a mobilização dos Prefeitos do Estado da Bahia, alinhados ao 

MOVIMENTO “SEM FPM NÃO DÁ”, de abrangência nacional, organizado, especialmente, 

pelas associações municipalistas do Nordeste, notadamente, pela União dos Municípios da 

Bahia UPB em parceria com a CNM;  

 

CONSIDERANDO que nos dias 15 e 16 de agosto reuniram-se em mobilização Prefeitos e  

Prefeitas de todo o Brasil em Brasília/DF, tendo decidido conclamar todos os Prefeitos e 

Prefeitas a paralisar os serviços administrativos das prefeituras no dia 30 de agosto de 2023, 

ante a necessidade de fomentar a discussão sobre o redimensionamento do pacto federativo, de 

modo a fortalecer a autonomia, mormente financeira, dos municípios brasileiros;   

 

CONSIDERANDO que o objetivo do movimento é a defesa do pacto federativo, a autonomia 

financeira dos municípios e principalmente chamar a atenção do governo federal para a situação 

dos Municípios, mais precisamente quanto: crises financeiras enfrentadas pelos municípios 

diante da comprovação de diminuição de arrecadação proveniente da oscilação do FPM 

(proveniente do decréscimo na arrecadação do Imposto de Renda das Pessoas Jurídicas e o 

aumento do volume de restituições do imposto de renda), além dos abonos no CIDE 

Combustível e redução do ICMS/cota parte municípios;   

 

CONSIDERANDO a deliberação pautada em reunião com os prefeitos filiados a CIVALERG, 

que em 28 de agosto de 2023, aprovou por unanimidade, a paralisação de advertências das 

atividades municipais, no próximo dia 30 de agosto de 2023;   

Praça Coronel José Moreira Cordeiro | 104 | Centro | Cordeiros-Ba

www.pmcordeiros.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D06BEDEECFEEB25BDAAAF8D929832042



terça-feira, 29 de agosto de 2023  |  Ano XIV - Edição nº 01713 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Cordeiros

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORDEIROS 
Praça Cel. José Moreira Cordeiro, 104 – Centro.  

CNPJ: 13.694.468/0001-75 Fone/Fax: (77) 3447-2114 
E-mail: prefeitura_cordeiros@yahoo.com.br 

                CEP: 46.280-000 – Cordeiros – Bahia 
 

 

 

 

CONSIDERANDO que o intuito da mobilização é a defesa dos interesses municipalistas, cujo 

viso é sempre a defesa dos interesses coletivos e essenciais, em favor do bem comum.   

 

D E C R E T A   

 

 Art. 1º. Fica decretado ponto facultativo no município de Cordeiros, Estado da Bahia, na data 

de 30 de agosto de 2023. 

 

 Art. 2º. Excluem-se da medida prevista no artigo anterior os órgãos que desempenham suas 

funções em regime de escala e as atividades essenciais e indispensáveis ao atendimento do 

interesse público, bem como do Setor Municipal de Licitação.  

 

Art. 3º. Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em 

contrário. 

 

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE CORDEIROS (BA), em 29 de agosto de 2023. 

 

 

DELCI ALVES LUZ 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

Praça Coronel José Moreira Cordeiro | 104 | Centro | Cordeiros-Ba

www.pmcordeiros.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D06BEDEECFEEB25BDAAAF8D929832042


		2023-08-29T11:04:24-0300




